
DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE  N.   92 /2022 

 

Pag. 1 di 2 

    

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
DIRETTORE GENERALE n.    92/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L’ASSISTENZA AL RUP 
ED AL DIRETTORE IN MERITO ALLA PROSECUZIONE DELL’ITER DI APPROVAZIONE 
DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO TERRITORIALE DEL PARCO 
CIG ZF43742353  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 4 del mese di  ottobre dell’anno duemilaventidue 
 

IL DIRETTORE  
 

PREMESSO  che: 

- per effetto della Legge Regionale n. 39 del 28/12/2017 avente ad oggetto: “Modifiche e integrazioni 
alla legge regionale 16 luglio 2007, n.16 (Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 
parchi); Ampliamento dei confini del Parco Regionale delle Groane e accorpamento della riserva 
naturale Fontana del Guercio e del parco locale di interesse sovracomunale (PLIS) della Brughiera 
Briantea” l’estensione del Parco Regionale ammonta ad Ha 8315,36; 

- la Comunità del Parco nella seduta del 21/12/2021 ha adottato con deliberazione n. 17 la Variante 
Generale al Piano Territoriale di Coordinamento; 

DATO ATTO che: 
- dalla data del 26 gennaio 2022 e fino alla data del 24 febbraio 2022, è pubblicata la Variante 

Generale adottata ai sensi della vigente normativa; 
- nei successivi 60gg. dal deposito e pertanto fino alla data del 26 aprile 2022, gli enti ed i privati che 

ne abbiano interesse possono presentare le proprie osservazioni al protocollo dell’Ente; 

CONSIDERATO che in assenza di figure professionali e strutture organizzative interne all’ente è stato 
necessario procedere ad individuare soggetti esterni cui affidare l’incarico professionale così distinto: 

- analisi delle osservazioni pervenute, di predisposizione delle relative controdeduzioni e di 
redazione del Parere Motivato Finale, di aggiornamento della cartografia alla Variante Generale 
adottata, in ambiente GIS nel rispetto delle specifiche di Regione Lombardia; 

ATTESO che si è verificato, mediante avviso pubblicato sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia 
ARIA SINTEL e sul sito istituzionale del Parco delle Groane, per 30 giorni a partire dal 17/02/2022, 
l’interesse da parte di professionisti a partecipare alla successiva fase di gara per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto;  

DATO ATTO che sono pervenute n. 7 manifestazioni d’interesse dai professionisti di seguito riportati: 
- Pianificatore Territoriale Vittorio Tarantini; 
- CPENVIRONMENT – Agrotecnico Pietro Evangelista Ceriani; 
- R.T.P. Arch. Moris Lorenzi - Arch. Michela Gadaldi – Arch. Massimo Spinelli; 
- STUDIO SGROI – Arch. Marielena Sgroi; 
- STUDIO TECNICO CUGINI – Arch. Camillo Cugini; 
- R.T.P. STUDIO ARCH. REDAELLI ALDO – Arch. Francesco Redaelli – Geom. Marcello Rossetti 

– Arch. Sara Katsukawa; 
- Arch. Giorgio Graj  

VALUTATE le candidature e ritenute tutte ammissibili fatta eccezione per CPENVIRONMENT – 
Agrotecnico Pietro Evangelista Ceriani, risultato privo delle adeguate competenze (laurea specialistica in 
scienze naturali); 

RITENUTO di richiedere offerta, mediante procedura di affidamento diretto espletata su piattaforma 
SINTEL di ARIA Lombardia, all’Arch. Giorgio Graj, valorizzando così la continuità e le conoscenze e 
competenze acquisite nel precedente incarico di redazione della cartografia, in ambiente gis nel rispetto 
delle specifiche di Regione Lombardia, e relazione tecnica relativa alla variante generale al Piano 



DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE  N.   92 /2022 

 

Pag. 2 di 2 

Territoriale del Parco al fine di valutare eventuali osservazioni che siano riconducibili a rettifiche, 
precisazioni, miglioramenti o piccole variazioni, purché compatibili con la riduzione del consumo di suolo 
previsto dal PTR attualmente vigente calcolata a livello comunale, al fine di giungere all’approvazione, da 
parte della Comunità del Parco, della variante generale al Piano Territoriale del Parco, conferito con 
determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 171 del 28/09/2020; 

RICHIAMATA la procedura SINTEL id. 157462694 e in particolare l’offerta n° 1658740278272 presentata 
dall’Arch. Giorgio Graj, residente in Via XXV Aprile n. 25, 28010 Fontaneto D’Agogna (NO), P. IVA 
02149710036, risultata ammissibile per un importo netto pari a € 19.700,00, oltre contributo previdenziale 
4% + iva nella misura di legge (per un importo lordo omnicomprensivo pari a € 24.995,36); 
 
ATTESO che l’importo dell’affidamento da impegnare è pari a € 19.700,00, oltre contributo previdenziale 
4% + iva nella misura di legge (per un importo lordo omnicomprensivo pari a € 24.995,36); 
 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di cui alla 
presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che la somma di cui alla presente trova allocazione come di seguito specificato: 
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.703 U.1.03.02.11.009 € 24.995,36 

 
ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione CdA n. 43 
del 27.09.2005 e successivamente modificato con atto del Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 
31/01/2011; 
 
VISTO, per quanto concerne, il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione AC n. 17 del 
27.07.2004; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 15 del 21.12.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2022-2024 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2022-2024” 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 11 del 12.11.2021 “Conferimento di incarico di Direttore e Segretario al 
Dr. Mario Roberto Girelli”; 
 

D E T E R M I N A 
  
1. per tutti i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati, di affidare l’incarico 

professionale per l’assistenza al rup e al Direttore in merito alla prosecuzione dell’iter di approvazione 
della Variante Generale al Piano Territoriale del Parco dall’Arch. Giorgio Graj, residente in Via XXV 
Aprile n. 25, 28010 Fontaneto D’Agogna (NO), P. IVA 02149710036,  per un importo netto pari a € 
19.700,00, oltre contributo previdenziale 4% + iva nella misura di legge (per un importo lordo 
omnicomprensivo pari a € 24.995,36); 

2. di imputare la citata somma di € 24.995,36.= come di seguito indicato:   
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.703 U.1.03.02.11.009 € 24.995,36 

 
 

 



DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE  N.   92 /2022 

 

Pag. 3 di 2 

3. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà mediante certificazione della regolare esecuzione 
del servfizio da parte del responsabile del Servizio, previa verifica della regolarità contributiva e 
acquisizione di regolare fattura elettronica  esclusivamente con le modalità di cui alla L. 136/2010; 

4. di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, la 
liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 102/2009, 
che: 

- il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente del 
bilancio di previsione; 

- a seguito di verifica preventiva, effettuata con il Responsabile dell’Area Finanziaria, il programma 
dei pagamenti risulta essere compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

6. di dare atto che il CIG attribuito è ZF43742353 e di dare mandato affinché detto numero sia indicato 
in ogni provvedimento successivo e conseguente; 

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro 31.12.2022; 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, all’atto dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Solaro, 04/10/2022 

IL DIRETTORE 
Dott. Mario R. Girelli 

 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del 
documento è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del 

Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 
 


